ПРИГОВОР

 1 – 33/2019

Именем Российской Федерации

г. Белгород «29» января 2019 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего судьи Золотаревой Е. П.,

при секретаре Вдовенко О. Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Белгорода Ирининой А. Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Вороненко В. В., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.06.2013г. по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ, 

окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 31.08.2017г. по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 году лишения свободы; 

Освобожден 30.08.2018г. по отбытию наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г. Белгороде незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО1, находясь возле дома 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта - для личного потребления, приобрел путем находки находящееся в полимерном пакете вещество бежевого цвета, массой 0,68 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) производное N-метилэфедрона, что является значительным размером. Затем ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе, в правом кармане штанов, приобретенное вышеописанным способом названное наркотическое средство в указанном размере до 20 часов 50 минут №, после чего был задержан сотрудниками полиции в районе дома 

<

адрес>, где наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) производное N-метилэфедрона, массой 0,68 грамма, что является значительным размером, было изъято сотрудниками полиции в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 37 минут в ходе осмотра места происшествия.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Значительный размер наркотического средства определен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в ходе дознания дал признательные, подробные показания, о чем указано в обвинительном акте) раскаяние в содеянном, состояние здоровья (гепатиты В, С, ВИЧ-инфекция) (л. 

<

...>).

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений (л. 

<

...> 131-133).

ФИО1 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (л. 

<

...>), по месту жительства жалоб на него нет (л. д. 107); намерен трудоустроиться по месту регистрации, где проживает отец-пенсионер.

Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, вид и размер наркотического средства; учитывает то обстоятельство, что по ходатайству подсудимого, признавшего вину, дело рассмотрено в особом порядке, что уменьшает степень общественной опасности личности ФИО1.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, в том числе смягчающие, суд признает их исключительными и полагает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ – в виде исправительных работ, полагая, что таким образом будут достигнуты исправление подсудимого и иные цели уголовного наказания.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Вороненко В. В. за оказание юридической помощи при участии в суде по назначению, в размере 1800 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательства по делу наркотическое средство, явившееся предметом преступления, - подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Вороненко В. В. в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство – наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд г. Белгорода.

Судья Е. П. Золотарева.